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Népirodákat kérünk.
A modern állam törvényhozása a 

haladó kor igényeinek megfelelően 
mindig újabb es újabb tételes intéz
kedésekkel — törvényekkel — sza
bályozza az állampolgároknak egymás
hoz es az államhoz való viszonyát.

Ezekkel a törvényekkel rendesen 
vagy jogokat ad át, vagy kötelessé
geket szab ki, de úgy a jogok érvé 
nyesitését, mint a kötelességek telje
sítését bizonyos feltételekhez köti, me
lyek be nem tartása egyrészt a jogok 
elvesztését, másreszt a kötelezettségek 
megszegését vonja maga után. Mig 
az előbbi esetben a mulasztás már 
magában foglalja a büntetést, addig 
azt az utóbbi esetben az állam bün
tető hatalmával torolja meg.

E szerint tehát az állam törve- 
veinek és jogszabályainak nem isme- 

r se . polgárokra nézve súlyos vesz 
tesegekkel jár és e veszteségek alól, 
mint tudjuk, a jogszabályok nem tu
dása nem is menti fel őket. Ezért az 
állam az uj törvényeket s az új tör
vényes szabályokat érvénybe léptük 
előtt ki szokta hirdetni és igy módot 
nyújt arra, hogy mindenki tudomást 
vehessen róluk.

Ez az elv, — de edes Istenem : 
mi máskent fest ez a gyakorlatban.

A törvények szentesítés után a 
hivatalos lapban es az országos tör
vénytárban közzétetetnek és azokat a 
végrehajtás miatt közvetlenül erdekelt 
hivatalnokokon kivül vajmi ritkán ol
vassa el valaki.

Az újságolvasó közönség a hír
lapokból kénytelen kelletlen felületes 
tudomást vesz róluk, — de a népnek, 
mely nagyreszt még Írni és olvasni is. 
alig tud, egyáltalán nincs módjában, 
hogy a törvényekről kellő módon tá
jékozást szerezzen.

Az ország lakosságának nagy tö
mege tehat az ország törvényei, vagyis 
a saját jogai és kötelezettségei tekin
tetében teljesen tájékozatlan.

Hogy az a nép széles rétegeire 
nézve mily beláthatatlan hátránnyal 
jár, azt felesleges bővebben fejtegetni, 
— arról maga az élet nyújt bőséges 
igazolást.

Mit tegyünk tehát? Mivel segít 
hetünk a nép ez irányú bajain a leg
radikálisabban.

Állítsunk fel úgynevezett nép
irodákat, melyek elsősorban díjta
lanul tanáccsal es útbaigazítással szol
gáljanak, másodsorban pedig a szük
séghez képest eljárjanak, illetve köz

benjárjanak a vagyontalanok ügyes 
bajos dolgaiban.

Evvel aztán gyökeresen megol
dottuk a kérdést és teljes segítséget 
nyújtottunk annak az igazán gyámol
talan polgártársnak, kit az állam tör
vényeinek nem tudása sokszor teljesen 
tönkre juttat.

Tulajdonképen az államnak volna 
kötelessége e szomorú állapotokon se
gíteni ; mivel azonban ehhez elsősorban 
az átlagos népműveltség színvonalá
nak nagy mértékű emelése szükséges, 
ez pedig csak évtizedekig tartó sza 
kadatlan és céltudatos munkával, a nép 
gazdasági helyzetének javításával stb. 
volna elérhető, — azért ezidőszerint 
még a művelt társadalomra hárul ez 
a nehéz feladat, melynek megoldásá
ban a társadalom az állam támogatá
sára is számíthat mindenkoron.

És a művelt magyar társadalom 
több helyen hivatásának magaslatán 
állva, meg is felek e várakozásnak. 
Népirodákat létesített, amelyek a fent 
leirt módon siettek tudatlan és vagyon
talan polgártársaik segitsegere. Az ál
lam pedig látva a komoly népmentő 
munkát s a rövid nehány év alatt fel
mutatott üdvös eredményt, oda állott 
a humánus érzésű társadalom mellé 
és a szükséghez képest kisebb nagyobb 
segélyben részesítette és részesíti annak 
népirodáit.

Csak egy példát hozok fel: a te- 
I mesvári népirodát, mely 1904. ev óta 

all fenn s a kezdet nehézségeivel meg 
küzdve állami, megyei és városi támo
gatás mellett száz meg száz esetben 
nyújt már évenkint a hozzáforduló va
gyontalanoknak segítségként ily irányú 
segélyt.

Ha Temesváron és másutt meg 
tudták ezt csinálni, miért ne csinál
hatnék meg ugyanezt nálunk is.

Gondolkozzunk a felvetett eszme 
felett s ami a fő, érett megfontolás 
után tegyünk is már valamit!

Ne álljunk meg a félúton és ne 
elégedjünk meg félsegitséggel, hanem 
férfias elszántsággal végezzünk egész 
munkát!

A király egészsége. Vasár
nap reggel Bécsből az a megdöbbentő hir 
kelt szárnyra, hogy a király haldoklik. 
A hir nyomán leirhatatlan izgatottság 
támadt a fővárosban és az egész ország
ban s az izgatottság nőttön nőtt egész 
estig, amikor a lapok külön kiadásban 
hozták, hogy a király nagybetegen fek
szik s hogy a betegség vasárnap folya
mán annyira erőt vett az uralkodón, ' 
hogy már katasztrófától lehetett tartani. 
A hir nem felel meg a valóságnak, mert •

a király egészséges. A rémhír úgy kelet
kezet’, hogy a dermesztő hideg idők kap
csán a király újra berekedt, mire Bécs
ből lehozatták Neusser professzort, a hí
res belgyógyászt, hogy vizsgálja meg a 
királyt. Neusser professzor Gödöllőre ér
kezése — mint hivatalosan jelentik — a 
király júniusi programmjának megállapí
tására vonatkozott.

A véderőjavaslatok. Most 
már egészen bizonyos, hogy a hónapokon 
keresztül halogatott katonai javaslatok 
ma a képviselőház elé kerülnek. A poli
tikai köröket a kultusztárca lassan höm
pölygő vitálya mellett ez a kérdés érde
kelte s észrevehetően izgatta a kedélye
ket. A munkapárt meglehetősen nyomott 
hangulatban várja a mai napot. A kor
mány tagjainak figyelmét sem kerülte el 
a munkapártnak ez a feszült, aggódó vá
rakozása s igyekezett a tegnapi képvise
lőházi ülés folyosói beszélgetése alatt 
megnyugtatni a párt tagjait. A kormány 
köréből azt a hirt portálták ma hangu
latkeltés céljából, hogy a véderöreformról 
és a vele kapcsolatos javaslatokról ez 
ideig megjelent hírek túlzottak, vagy nem 
felelnek meg a valóságnak s a kormány 
mc-gvédelmezte a magyar álláspontot.

Holnap majd kiderül, hogy mit ho
zott a sokat Ígérő kormány. Azt azonban 
már ma meglehet állapítani, hogy az el
lenzék teljes harci készséggel várja a 
véderéreform tárgyalását.

A nyugdíjtörvény revíziója.
Az állam hivatalnokait állandóan 

foglalkoztatja az a kérdés, hogy az 1885. 
XI. törvénycikket, hogy és miképen le 
hetne a modern igényeknek és a mai 
viszonyoknak megfelelően módosítani. Ez 
a kérdés országos érdekű hivatalnok kö
rökben. Oka ennek az, hogy az utalt 
törvénycikk huszonhat évvel ezelőtt ké 
szült, amikor a maihoz képest a meg
élhetés hasonlíthatatlanul könnyebb, ol • 
csóbb volt.

Már évek óta kísértett a revízió 
eszméje, egyre hangosabb volt a panasz 
a nyugdíj örvény sérelmes intézkedései 
miatt Azonban a sok fontosabb, általáno
sabb nemzeti szükségletnek minősíthető 
reform a nyugdíjtörvény revízióját belát
hatatlan időkre visszavetette.

Kedvezőbb auspiciumok nyíltak ám 
meg akkor, mikor a trónbeszédben királyi 
szó hirdette, hogy a most összeült or
szággyűlésnek keresztül kell vinni a 
revíziót. E feltétlenül iránytadó Ígéret 
eredményezte, hogy az Állami Tisztvise 
lök Országos Egyesülete és az Országos 
Birói Egyesület terjedelmes memorandu
mot adott át a kormányelnöknek. Minden 
szava, minden kijelentése sokatmondó 
annak a memorandumnak, melyben cső 
portositva van az államhivatalnokok ez- 
irányú minden revízió kívánsága. A ter
jedelmes emlékiratot ép tuíterjedelme
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miatt nem közölhetjük teljes egészében, 
de főbb eszméit, pontozatait érdekesnek 
tartjuk közreadni, tudva, hogy e kérdés 
nemcsak a szorosan érdekelt államhiva 
talnoki kér, hanem az érdektelen inteili 
gens társadalomban is figyelmet ébreszt 
közérdekű voltánál fogva.

Bevezatö irányitó eszme, hogy „az 
alkotandó uj nyugdíjtörvény hatálya a 
magyar állam összes alkalmazottaira tér 
jedjen ki, beleértve a szolgaszemélyzet 
minden egyes tagját és ki nem hagyva 
azokat sem, akik bármelyik szolgálati 
ágban, bármily elnevezéssel, napidij vagy 
napibér ellenében szolgálnak.

Már most ami a konkrét javaslato 
kát illeti, azok között leglényegesebb a 
szolgálati időnek 40 évről 35 évre való 
leszállítása és ezzel kapcsolatosan a nyug
díj összegének megállapításánál a betöl
tött félév egésznek számítandó.

A nyudijazás történhessék fegyelmi 
büntetés gyanánt is, viszont a hivatal
vesztés kimondása esetén az elitéit csak 
fele nyugdiját veszítse el, ellenben a vég
ellátásra jogosult hozzátartozóinak vég
ellátási igényeit semmiképen se érintse ez 
a büntetés, kivéve, ha jogerős büntető 
vagy fegyelmi Ítélet az illető családtag 
bünrészességét állapítja meg.

Régi, jogos követelményt szögeznek 
le az államhivatalnokok az által is, hogy 
a lakbért kérik beszámítani a nyugdíjba.

Az özvegyi nyugdíjra nézve annak 
a kívánságnak adnak kifejezést, hogy az 
özvegy nyugdíj címén a férj által élvezett, 
illetve igényt szerzett nyugdíjnak kéthar
mada állapitassék meg, amely azonban a 
férj utolsó évi fizetésének egy harmadánál 
kevesebb semmiesetre se lehessen.

Érdekes uj tást kíván a memoran
dum a neveltetési járulék terén. Eddig 
csak 3 gyermek után járt e járulék és 
legfeljebb hat gyermek után. Vagyis hét 
és nyolc gyermek is annyit kap, mint hat. 
Ez igazságtalan rendelkezés oly módon 
lenne korrigálandó, hogy a gyermek ne
veltetési járuléka az özvegyi nyugdíj egy 
ötödét tenné, de évi 60 koronánál kisebb 
ne lehessen. Törvényesített gyermek a 
törvényessel egyenlőnek legyen tekintendő, 
özvegyi ellátás hiányában, valamint szü
lötten árváknál e járulék kétszerese tegyen 
esedékes.

A legprimitívebb humanizmus Íratta 
be a memorandumba azt a javaslatot is, 
hogy minden, még nem nyugdijképes ál
lami alkalmazott családja is három hó
napon át benn maradjon a férj, az apa 
összes fizetésének, illetve nyugdijának él
vezetében.

Tudjuk, hogy manap a temetési já 
rulék tekintetében is sok a kívánni való. 
Ezért javasolja a memorandum, hogy az 
járjon nyugdijképjs vagy nyugdíjas állami 
alkalmazott, nemkülönben annak nyug 
díjra jogosult özvegye és neveltetési já
rulékra jogosult gyermeke után is. To 
vábbá a nőtlen, hajadon vagy özvegy ál
lami alkalmazott hozzátartozói, ezek hiá 
nyában hivatali főnöke kapjanak temet
kezési járulékot. Ha pedig valaki hivatalos 
útban, szolgálat közben hal el, kincstári 
költségen szállíttassák temetési helyére.

Az u'olsó pont végül a visszaható 
erő kérdésére nézve vet fel irányeszméket.

Ezekben adjuk a memorandum főbb 
irányeszméit. Magának a memorandum 
javaslatainak bírálatával nem foglalkoz
hatunk. Annyit azonban meg kell jegyez
nünk, hogy ha e javaslat egyik-másik 
pontja nagy teherrel is járna az államra, 
abban nincs egyetlen egy se, melynek 
megvalósítását ne javallattá igen igen sok 
érv. Hogy lesz e azután mindből, vagy 
csak egy részéből is valami, azt termé
szetesen bajos megmondani. Pláne, ha 
elgondoljuk, hogy ennek a szegény hazá
nak mennyi reformra van szüksége, me 
lyek mindannyian sürgősebbek a kétség
telenül igen fontos nyugdíj revíziónál.

Franciaország gyásza.
A mai lapok se tudnak bővebb és 

részletesebb híreket arról a szörnyű ka
tasztrófáról, mely a francia nemzetet a 
vasárnapi röpülőversenyen érte, mint amit 
mi tegnap eredeti tudósításunk alapján 
megirtunk. Legfölebb egy egy helyreiga
zító részlettel pótolhatjuk tegnapi igazán 
szenzációs híradásunkat, mely re a zsurna 
tiszta jogos büszkeségével tekinthetünk. 
Egy örvendetes helyreigazítással szolgál 
hatunk, amely éppen Magyarországon 
tarthat az őszinte részvét és gyász mel
lett is általános érdeklődésre számot; a 
nemes mecénást, Deutscb de la Meurtbe 
báró súlyos sebesülés árán megmenekült. 
Viszont Monis miniszterelnök sebei nagyon 
súlyosak s annál veszedelmesebbek, mivel 
a miniszterelnök cukorbetegségben szen
ved, ami tudvalevőleg a nyílt sebek gyó
gyulását nagyon veszélyezteti. A versenyt 
tegnap hétfőn a szerencsétlenség ellenére 
is, a beteg miniszterelnök intézkedésére, 
mégis megindították. Az eredetileg 20 
nevező közül azonban mindössze kettő 
indult: Vadrine és Faly.

A szerencsétlenségnek valószínűleg 
politikai következményei is lesznek. Egy 
párisi távirati jelentés szerint ott majdnem 
bizonyosra veszik, hogy a szerencsétlen
ség politikai válságot fog okozni. A 
napirenden levő nehéz kérdéseket ugyanis 
egy csonka kabinet nem oldhatja meg és 
igy előrelátható, hogy a képviselőház már 
legközelebb miniszterválság előtt fog 
állani Az uj kormányt alighanem Poin 
cárrá vagy esetleg Millerand fogja meg
alakítani. Más Monis örökét ez idő szerint 
nem foglalhatja el.
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Szegény Peter király.
Péter király ő felsége, a szerbek ki 

váló fejedelme hét esztendő óta ül tró
nusán. A szó szoros értelmében ül rajta, 
mert azóta, hogy a szerbek nagy ország 
gyűlése királylyá választotta, nem moz 
dúlt el hazulról, nem tett egy lépést sem 
az országa határain túlra. Nem volt se
hol se. Nem mintha nem az tett volna a 
szive legerősebb vágya, hogy fejedelmi 
kollegáinál viziteljen, hanem hát nem 
akarták sehol sem beereszteni. Nem tud 
ták neki elfelejteni, hogy véres összees 
küvés és királygyilkosság árán kapasz
kodott a Sándor vérétől párolgó trónusba. 
De aztán teltek múltak az évek és most 
végre úgy vélték Európa hatalmasságai, 
hogy hét év alatt a királyi vér is leko
pik a gyilkos tenyérről és immár barát 
ságosan kezet tehet szorítani Péter uram 
mai is

És szegény Péter el is indult, de 
már a haláron meg keltett állania. Fe
renc József hirtelen igen erősen prüszkölni 
kezdeti a látogatás hírére és szétszaladt 
a hir világgá, hogy erősen meghűlt és — 
nem fogadhat senkit sem.

De szegény Péter valahogy vigasz
talódott. Ha nem jöhetett Budapestre, hát 
el fog menni Parisba. El is indult és már 
most eljutott Szerbia határán túlra — 
Svájcba, Itt érte aztán a véres esemény 
hire, hogy Monis francia miniszterelnököt 

és Berteaux hadügyminisztert lesújtotta 
egy repülőgép. És Peter, szegény Péter 
nem mehetett el Párisba sem.

Péter ur hát visszafordul és nagy 
busán újra leül királyvértől párolgó tró
nusára. Es azt hisszük, van is oka a bu 
sulásra. Nem igen akad ezután fejedelem
kollegái közül, akihoz látogatóba mehetne. 
Hiszen imo, nemcsak otthon jelentette 
eljövetele a kormányzó baját és pusztulá
sát, hanem ahová elkészül, mindenütt be
tegség és véres veszedelem éri a kor
mányzó fők fejét.

— Csathó Ferenc Kecskeméten. Csathó 
Ferenc v. b. t. t. főrendiházi tag a bpesti 
kir. ítélőtábla elnöko ma a délelőtti gyors
vonattal Kecskemétre érkezett, hogy fe- 
lülvizsálja a kir. járásbíróság és törvény 
szék egy évi működését Csathó táblaelnök 
személyes látogatásából mi azt is követ
keztethetjük, hogy végre valahára dűlőre 
fog jutni már a kir. járásbíróság folyosó
jának a kibővítése is.

— Osztrák vendég Kecskeméten. Por- 
tek Károly udvari tanácsos, az osztrák 
földművelésügyi minisztérium osztályfő 
nöke ma délelőtt 11 órakor Kecskemétre 
érkezett, hogy megtekintse a kecskeméti 
— állam által nem támogatott — kerté
szetet és szőlészetet. A vendéget Kada 
Elek polgármester fogadta.

— Gaál Mózes, a kiváló ifjúsági iró, 
a mai napra tervezett előadásait, amelye
ket a tanítóknak, szülőknek és iskolás 
gyermekeknek kívánt tartani, a közbejött 
akadályok miatt elhalasztotta s valószínű
leg szeptemberben fogja megtartani.

— A gazdakongresszus előkészítése. 
A gazda naggyűlés intézőbizottsága ma 
szerdán délután 5 órakor a városháza bi
zottsági termében ülést tart.

— A Rákóczi pályadij. A város kö
zönsége által alapított Rákóczi pályadij 
tételéül az idén a „Bujdosó Rákóczi" c. 
történeti beszélyt tűzte ki a városi tanács. 
A pályadijra egy mű érkezeit be, amelyet 
a bíráló bizottság a díjul kitűzött 100 ko
ronára érdemesnek is tartott. — A mü 
szerzőjének nevét tartalmazó jeligés leve
let a csütörtöki tanácsülésben fogják fel
bontani.

— A gazd agy ülés. A Magyar Gazda
szövetségnek junius 21 én tartandó nagy
gyűlésének rendező bizottsága 23 án ked 
den délután fél 5 órakor a város bizott
sági termében ülést tart. Itt említjük 
meg, hogy a Magyar Gazdaszövetség el
nöksége ma több ezer példányban felhí
vásokat küldött, amelyet a városi és 
tanyai gazdák között kiosztani kér. Az 
elnökség szükségesnek tartja, hogy Kecs
kemét város minden értelmes gazdája 
megjelenjék a gyűlésen.

— A belügyminiszter es a községi ta
karékpénztárak. Több vidéki város és köz
ség elhatározta, hogy községi takarék
pénztárt létesítenek, e határozatukat pedig 
jóváhagyás végett fölterjesztették a bel
ügyminisztériumhoz, mely most határozott 
e fölterjesztések fölött. Á belügyminiszter 
teljesen méltányolja az illető községek és 
városok intencióit és a községi takarék
pénztárak fölállításának szükségességét 
maga is elismeri. A minisztérium azonban 
jóváhagyását azon föltételhez fűzi, hogy 
e takarékpénztárak egységes szabályzat 
alapján működjenek és azért mindaddig, 
mig e szabályzata belügyminisztériumban 
el nem készül, a fölterjesztejt határozato
kat függőben hagyja.

— Az alsókerületi függetlenségi es 
48 as párt e hó 25 én, azaz áldozó csü
törtökön délután 3 órakor tartja meg ren
des évi közgyűlését az alsókerületi 48 as 
kör kistemplomtéri helyiségében. Ezen 
közgyűlés fogja tárgyalni a 48 as kör és 
a függetlenségi és 48 as párt egymáshoz 
való viszonyát.
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— A városi vizmüépitési bizottság má , 
jus 24 ik napján délután 3 órakor a bi
zottsági teremben ülést tart. Tárgy; az 
építendő városi vízmű részletes kiviteli 
tervei, költségvetése, általános és részle
tes feltételei s a vállalat kiírására vonat 
kozó munkálatok.

— Bánffy Dezső báró nagybeteg, A 
hónapok óta betegeskedő Bánffy Dezső 
báró állapotában ma válságos fordulat 
következett be. Kezelőorvosai a legrosz- 
szabbra el vannak készülve. Bánffy Dezső 
bárónak február huszonnegyedikén kéz 
dődött a betegsége. A delegációk tagjai 
Budapesten tartózkodtak. Bánffy sorra I 
járta őket, leadta mindenütt a névjegyét, i 
azután hazahajtatott. Amikor lakása lép | 
•sőházába ért, elájult, elveszítette az esz- , 
méletét. Kezelőorvosai megállapították, 
hogy a báró baloldali agyvérömlés és 
jobboldali agybénulást szenvedett. Bánffy 
hetekig küzködött a veszedelemmel, de 
erős szervezete leküzdötte a bajt, állapota 
■inpról napra javult, de ennek dacára I 
Bánffy Dezső bárót állandóan halálsej ' 
teltnek bántolták. Pénteken hirtelen rósz- 
szabbra fordult az állapota. Láz lepte 
meg, teljesen elgyöngült. Az orvosok 
nagy megdöbbenéssel konstatálták, hogy 
Bánffy Dezső báró tüdőgyuladásban 
szenved A gyuladás rohamosan terjedt 
és mára a tüdő mind a két szár
nyára kiterjedt a lobosodás. A láz 
állandóan emelkedőben van. A betegen 
teljes apátia mutatkozik. Alig vesz ma
gához valami táplálékot. Bár eszméleten 
van, egész nap nem szól senkihez. Foly
ton köhögési inger bántja és láthatólag 
szenved. Ma Jendrassik Ernő dr. tanár a 
két kezelőorvossal kétszer is konzíliumot 
tartott és megállapították, hogy a nagy
beteg állapota a legválságosabb. Minden 
pillanatban a katasztrófától félnek.

— Városi szolgalakasok. A Kecske 
méti Lapok részletesen tárgyalta egyik 
múlt heti számában a városi tanácsnak 
azon nemes határozatát, hogy a régi hon- 
védlaktanya épületéből a városi szolgák 
és rendőrök részére lakásokat csináltat. 
A városi tanács legutóbbi ülésén ismét 
foglalkozott e kis lakásokkal és elhatá
rozta, hogy a napokban helyszíni szemlét 
tart a kaszárnyában a kislakások mielőbbi 
megvalósitása érdekében.

— Tanfelügyelői szakeriekezletek.Z cby 
János gróf vallás és közokt. miniszter 
Magyarország népoktatásügyére nézve 
rendkívül fontosságú körrendeletét adott 
ma ki, amellyel meghonosítja a tanfel
ügyelők időközi szakértekezleteit. Az első 
ilyen szakértekezletet a folyó évi szep
tember havában szándékozik a miniszter 
megtartani. Az értekezlet tárgyául Z chy 
János gróf a következő tételeket jelölte 
meg: 1. Az 1907. évi XXVII. t. c hatása 
a nem állami iskolák fejlődésére és pedig 
azok külső viszonyai és tanulmányi rendje 
szempontjából. 2 Ezen hatás eredményei
nek szemmellartásával azon teendők meg 
vitatása, melyek a tankötelezettség ér
vényre emelése céljából az iskolák fejlesz
tése és uj iskolák létesítése érdekében 
szükségesek. 3. Az iskolalátogatási jegyző 
könyv reformálása. 4 Az iskolalátogatás 
szerves rendezése összeköttetésben a tan 
felügyelői hatáskörrel. 5. A kir. tanfelü 
gyelet újjászervezése, — esetleg tanfel
ügyelői szakvizsga beállitásával.

— A város nemeslelküsége. A kecs
keméti jogakadémia fiatalsága keservesen 
panaszolta ma szerkesztőségünkben, hogy 
a városi tanács mulatságuk megtartásához 
ez idén megtagadta az anyagi támogatást. 
Évek hosszú sora óta ugyanis az volt az 
uzus, hogy a város ingyen engedte át a 
fiatalságnak a műkerti tánctermet sőt zöld 
ágakat is adott a terem feldíszítésére. Ez 
idén azonban nem tudni mi okból a város 
eltérve az évtizedes szokástól megtagadta 
az ifjúság kérelmét s igy határozottan 
deficitbe kergeti a fiatalságot, holott eddig 
ingyen terem mellett is alig tudta a fiatal
ság a mulatság kész kiadásait bevételezni.

— Az időjárásról. Ma reggel az a 
hir kelt szárnyra, hogy az éjjel a kör 
nyékben nagy, dermesztő fagy volt és ezt 
a fagyot nagyon megsínylette minden. — 
Sokan azonban nem akartak már korán 
reggel hitelt adni ezeknek a híreknek és 
hozzánk jöttek kérdezősködni. Egyik rí- 
pórtelünk aztán teljesen megbízható for
rásból szerzett információkat a fagyra 
nézve és megnyugtatta azokat, akik már 
eleve panaszkodtak a fagy miatt. Szóval 
az éjjel nem volt fagy. Annál nyugtala
nítóbb azonban a meteorológiai intézet 
azon jelentése, hogy 27 én nagy fagy 
várható. És ha ehhez hozzávesszük még 
25-ikét, Orbán napját, a szőlősgazdák ré 
mét, hát bizony akkor van egy kis okunk 
a félelemre.

Az ország többi vidékein a meteor köz
ponti intézet jelentése szerint 5 — 10 mm. 
csapadék volt: Aknaszlatina, Nagyszeben 
es Felsővissón ; 10—15 mm.: Gyergyó 
szentmiklóson.

Éjjeli fagy volt Aknaszlatinán. Ra- 
jeczfürdőn, Ogyallán, Nagy fagyoson, Tátra 
fürdőn és Árvaváralján. ahol ma reggel 
havazott is. Dér volt Ungváron. Selmecz- 
bányán, Aradon és Magyaróváron.

Dunaföldvárról jelentik : Itt az éjjel 
fagy volt, melv a veteményben és szőlők*  
ben, gyümölcsben tetemes kárt okozott.

M.-Szigetről jelentik: Három napi 
hideg, zivataros esőzés után az éjjel erős 
fagy volt. A veteményekben a fagy nagy 
kárt okozott. A távoli havasokat a teg
napi havazás fehér hóréteggel borította be. 

i Bánból jelenik : Több napi esőzés 
után az éjjel erős dér volt, mely a gyü
mölcsben és vetésben kárt okozott.

— A gazdagyülés élelmezése. A junius 
21 én megtartandó gazdakongresszus részt
vevői a város vendégei lesznek, élelmezé 
síikről gondoskodni az élelmezési bizott 
Ságnak képezi feladatát. Az élelmezésügyi 
bizottság élén Füvessy Imre h főkapitány 
elnökkel már megkezdette az összes elő
készületeket, hogy a mintegy 4500 részt
vevő élelmezésében fennakadás ne történ
jék. A kenyérsütésre, husszállitásra, va
lamint a pogácsa készítésére már igen sok 
helybeli iparos benyújtotta pályázatát.

— Valasztmanyi ülés Az Iparegye
sület ma, szerdán délután 6 órakor Dö
mötör Sándor elnöklete alatt válassztmányi 
ülést tart az Otthonban levő egyesületi 
helyiségben. Az ülés tárgyát a folyó ügyek 
elintézése teszi.

— Nyári szabadság az ügyészségen. 
Gyalokay Sándor dr. a kecskeméti kir. 
ügyészség vezetője az ügyészség tagjainak 
nyári szabadság idejét a következőleg 
osztotta be: Gyalokay Sándor dr. szabad- 

j ságon lesz május 27 töl junius 5 ig és 
július 1 tői augusztus 1 ig. Szandtner 

1 Aladár augusztus 3 tói szeptember 13 ig, 
I dr. Mészner Tivadar jul. 3-tól 31-ig, Vágó 

L'pót irodavezető augusztus 4-lől szep
tember 1 ig és Balogh László augusztus 
4 tői szeptember 1 ig.

— Football mérkőzés A'dozócsütörtö- 
kön, f. hó 25 én a Kecskeméti Athletikai 
Club vezetősége felhasználja ama kedvező 
körülményt, hogy ez alkalommal Révész 
Béla is játszhat a C ub csapatában s ezért 
mérkőzést kötött le a Litográfia Labda 
rugó Egyesület kiváló csapatával, mely
nek, reméljük a KAC méltó ellenfelének 
fog bizonyulni. A mérkőzés a széktói pá
lyán lesz. Kezdete 5 órakor.

— A süketek telefonja. A párisi tudo
mányos akadémián D’Arsonval, a híres 
orvostanár bemutatta Lenouen dr. uj ta
lálmányát, a süketek telefonját, amely hi 
vatva van enyhíteni a süketség gyötrel
meit. Lényegében ez a készülék egy alu
míniumból készült parányi telefon, amely 
15 grammot nyom A fülben kényelmesen 
el lehet helyezni. Ugyanakkor a süket 
mellén egy precíziós mikrofint helyeznek 
el, mely egy zsebben hordható teleppel 
és a kis telefonnal is összeköttetésben áll.

— Emlékeztető. A kecsk.-méti ref. 
jogakadémia ifjúsága ma tartja meg ma
jálisát a városi Műkért tánctermében. Az 
előjelekből ítélve a mulatság a Ipgfénye 
sebb siker jegyében fog lefolyni. Nem kis 
gondot okoz azonban a rendezőségnek a 
hirtelen hűvösre fordult időjárás, amely 
talán sokakat visszarettent a résztvevős
től. Mint vesszük a hírét az elnökség 
úgy határozott, hogy rossz idő esetén az 
Iparos Otthon nagytermében tartják meg 
a majálist, amit azonban — ha csakugyan 
úgy lenne — plakátokon hirdetni fognak, 
amely pinkátok kirakatokban és az oszlo
pokon déltől kezdve kifüggesztetnek. Fel
hívjuk rá az érdeklődők figyelmét.

— Gyorsiróverseny Szegeden Szegedi 
Gyorsírók Egyesülete vasárnap izvorsiró- 
versenyt tartott a szegedi városházán, a 
melyen a kecskeméti középiskolák gyors
írást tanuló ifjúsága közül is többen részt- 

| vettek. A kecskeméti versenyzők neveit 
azonban sajnos a verseny győztesei kö
zött nem találtuk.

1 — Táncpróbabál. Szépen sikerült bál-
• lal fejezte be Bodnár tánctanár tavaszi 
i tanítását szombaton este az Otthon disz- 
I termében. Az estélv egvik legkimagaslóbb 
| pontja volt p. korhű jelmezben táncolt Ga- 
I votte quadrille, XIV. Lajos korabeli tánc 
i bemutatása, melvre az elismert mester 

annyi fáradtsággal és művészettel tanította 
be bájos kis növendékeit. Különösen ki
váltak a táncművészeiben Nagy Iduska, 
Burdács Rózsika és Nagy Irénke. de a 
többi növendékeik is a legnagyobb elis
merést érdemlik. A táncok bemutatása 
után a növendékek szép ajándékkal ked
veskedtek mesterüknek, melyet Burdács 
Rózsika adott át, hálatelt beszéd kísére
tében a szeretett tanárnak. A bálnak a 
reggeli órákban lett vége.

— Iroda áthelyezés. Dr Zana 
Ferenc ügyvéd, irodáját május I töl kezdve 
Lakatos utca (Wesselényi utca) 3. szám alá 
helyezte át.

— Tiltott szerencsejáték. Folyó hó
i 21-én éjjel 11 óra tájban Somodi Ambrus 
| VII. tized 151. számú korcsmahelyiségéből 
í kártyázok zaja hallatszott ki. A zajra 

figyelmessé lett rendörőrszem a korcsmába 
' belépve, egy asztalnál Tóth János X. ti

zed 176.. Vég László X 228 és Mészáros 
László X. tized 198. sz. lakosokat találta, 
kik huszonegveztek. A pénzt lefoglalta a 
rendőr s feljelentette őket.

— Állatpiac. Május 23. Sertés, fiata', 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 152 K.. 
közép páronkint 251—320 klgmig 154 K.. 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1 58 K , 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo- 

I nással. Öreg, nehéz páronkint 50—60_klg. 
élet és 4 százalék levonással 1'44 K. Öreg, 

' nehéz életsúlyban 1 24 K. Borjú életsúly 
bán 110—116 fill. Birka 71 fillér életsúly bán.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi májúi hó 22—23-án.

Születések. G. Nagy Ilona Erzsébet 
ref. Horváth Mária Magdolna rk. Almáéi 
Erzsébet rk Csorba József rk. Fazekas 
Eszter ref. Magyar István rk. Kis József 
rk. Faragó Antal rk Kovács László ref.

Halálozások. Horváth Ferenc rk. 1 
hónapos. Karazsia Juliánná rk. 14 éves. 
Sz. Tóth Gergely ref. 19 éves. Lakatos 
Gyula rk. 13 hónapos. Petrezselyem Pál 
rk. 13 hónapos. Vörös Jolán rk. 8 éves. 
Csordás Sándor ref. 18 hónapos. Hersagi 
Zsuzsánna rk. 3 hónapos Borbély Mihály 
rk. 1 hónapos.

Kihirdettettek. Fekete Gergely ref. 
Szentkirályi Tóth Judit ág. hitv. ev Deák 
Gyula Béla József ref. Diósadi Deák 
Rozália Mária rk.

Házasságot kötöttek. Farkas János 
rk Pásztor Mária rk , Biranyi László rk. 
8zentmiklósi Terézia rk., Horváth Ferenc 
rk. Nagy Pál Teréz rk.
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Az úszás üdít és izmosit! A Jőzsef-gözmalom Halasinagy-útcai uszodafürdöje megnyílt > 
ggf- Modern berendezés. Jegeskád, hideg zuhanyok, tornaszer, villanyvilágitas. 
Könnyen hozzáférhető nyári fürdő Méltányos árú idény , felidény és bérletjegyekkel a 
fürdőpénztár szolgál. Ugyanott egy üzlethelyiség kiadó. Telefon 44

Villamos szerelési és műszaki vállalat
Folyokaútca 90. szám. Schrötter-haz.

Készít villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lámpák szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 2002 

javítását is legolcsóbban eszközli. 
Izzó én Wolframin lámpák 

olcsóbban mint bárhol.____

Nagy tűzhely-raktári
Raktáron levő összes 2877 j 

takaréklüzhelyek, üstházak i 
mélyen leszállított árban kaphatók i

Schrötter Béla
lakatos mesternél, Folyóka útca 90. sz. 1

Kiadó üzlethelyiség
A ref. egyház templom melletti ba- i 
zárépületeben, a jelenleg Mark- 
breiter Mór által hereit üzlethelyiség 

haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni a református egyház I 

pénztári hivatalában. 2808 j

Égj ügyes kereskedő-segéd és egy 
sütő-segéd.

aki önállóan tud dolgozni, azonnal 
fölvétetik

Gond a Izidor főszer-üzletében,
Rákóczi-út. 3129

Az általál osan kedvelt, 
egyedül egvenyes kertes

Parádí természetes forrásvíz
kellemes üdítő ital, a légcső, 
gyomor, bél és hólyaghurtil- 
nak rég idők óta elismert 
legjobb gyógyszere.

I Az •lárusito helyek kimutatását, árjegyzéket él eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az ÓLLÁ gumniigyar 
Wien 11/153. Praterstrasse No.57. Kecskeméten kaphat >;

Friss töltésben Kecskemét és vidéke részére

Nyirády László
cégnél von állandóan a kizárólagos raktár. 
A gróf Károlyi nradalmak forraskezclüsége Párádon.

Eienssáh J ánog
szita, rosta és sodronyfonatkeszitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.
W Ajánlja T«

a legjobb anyagból, mindenféle magasság
ban készítendő drótkerítéseit, a kívánalmak*  
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a 
lego'csóbb árban Rabitz féle szövet kavics, 
föld és szén athányo rosták állandóan rak 
táron. IW Jo, szolid és pontos kiszolgálás

haj
csodaszer

bebizonyithatólM 
hatásos.

Kiadó bolthelyiség
— a volt Itcés piacon — >948

Nyirády Lászlónál.

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogériájában, 

Katona Zsigmond. Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

Uj űzletmegnyitás! 2 M 
Van szerencsém a tisztelt vevőközönség b. 
tudomására hozni, — hogv a G tzdasági 
Gőzmalom mellett levő üzletemen kivül a 
Mária-utca 22-ik szám alatt.

Kovács József úr házában 

fióküzletet nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok: zsombolyai vásár 
helyi és saját örletesü kenyérlisztekbol, korpa, 
dara, tengeri os az összes e szakmához tar 
tozó cikk.-k legolcsóbb árban h sz- 

i nek árusítva. Fő elv.-m jó és pontos 
kiszolgálás. Magamat továbbra is a 

I tiszteit vevőközönség jóindulatába ajánlva, 
maradtam kiváló tisztelettel:

Rado József 
liszt- és terménykereskedő, 

a Gazdasági Gőzmalom mellett levő fő és 
a inária utcai fióküzlet tulajdonosa.

Kiadó lakás.
(II. tized, Mária útca 15. sz. a. 3 8Z0bas 
lakas mellékhelyiségekkel azonnal 
kiadó; értekezni lehet a fenti szám alatt.

Kecskeméti Butoriparosok Áruraktár Szövetkezete,
Nagy körös i-utca 22. mint u Orszisos Központi Hitelszövetkezet tagja. Nagykőrösi utca 22.

Kopasziág, hajhulláí, hamlas ellem szer. ,Evoe‘ erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősíti és elősegíti a hajnövését. 
Egy nagy üveg ara, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
:2 korona. — ,Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redői 
bőratka ellen. Nagy tégely 4 korona — ,Evoe*  kelet, 
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel. — As ,Evoe,-tar- 
sasag főraktára WIEN, 11/521. Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:

Hornyak Ferenc drogueriája Kecskemét.

Házhelyek 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 
vétlen szomszédságáb >n a néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő és a Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bő 
vebb értesítést ad dr B Kiss Kálmán 
ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú. 7.

Ajánlja dúsan felszerelt bútorraktárát. •© • e Teljes lak- és szállodaberendezések.
& Függönyök, szőnyegek, szalongarniturák. ebedlö, háló- es «V a konyhaberendezesek. "IMI• | Képek, tükrök, vas es rezbutorokbol nagy rak tár.• # Menyasszonyi kelengyék nagy választékban •• Megrendelések is elfogadtatnak ""■NMA •«• asztalos es kárpitos bútorokra. •• Angol bor es szőnyeg garnitúrák. Divanyokbol allando •s C nagy raktar. Vidéki meghívásra megbízottunk oda utazik •

W|*  z 1 1 z A törvényszéki palota átellenében, a Rákóczi-út
M 7 0 I Cl Ck 20 ik számú (265 négyszögöl területű) 1X3.Z

w JLmLUUMb értekezhetni Éiró
Nagykörösi-útcai kalapos-üzletébe : M

Pénzt takarít, 
ha műszaki, vízvezetéki stb. 
vasárú cllslcelcet

vas, szerszám, konyhaberendezési és műszaki üzletében szerzi be.
Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvény társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


